
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ano XVIl - N° 871  Matinhos, 08 de setembro de 2017.

Atos do Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 871 de 08 de setembro de 2017

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

DECRETO N.º 741 /2017
Súmula: Concede aposentadoria a servidora
KATIA ELIZABETH FERREIRA
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná,
RUY HAUER REICHERT, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas,
decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora KATIA
ELIZABETH FERREIRA, RG. n.º 8.428.265-
0-SESP-Pr, inscrita no CPF sob nº
033.999.198-40, Matrícula 237-2, ocupante
do cargo público de Professor, Nível D2,
Classe VII, Voluntária Por Idade e Tempo de
Contribuição, com Provento Integral - Com
Paridade, Ultima Remuneração,  de acordo
com o disposto no  artigo 6º da EC 41/03.
Art. 2º Fica estipulado como proventos
mensais de sua aposentadoria o valor
constante na planilha de cálculo de proventos
de R$ 2.598,28.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogados as disposições
em contrário.

Matinhos, 05 de setembro de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 871 de 08 de setembro de 2017
03

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 871 de 08 de setembro de 2017

04

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná



ATOS DOS PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 871 de 08 de setembro de 2017
05

DECRETO Nº 726/2017
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná, RUY HAUER REICHERT, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e em conformidade com a Lei
Municipal n°1165/2008 e,
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial nº 4.226, de 31 de dezembro de 2010,
que estabelece Diretrizes sobre o Uso da Força pelos Agentes de Segurança
Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de criação de normas para controle, a habilitação,
medidas preventivas, auditoria e procedimentos para a utilização apropriada dos
Dispositivos Elétricos Incapacitantes;
CONSIDERANDO que as normas de uso do equipamento, quais sejam, os
Dispositivos Elétricos Incapacitantes propiciam ao Guarda Municipal um conjunto
de regras claras a serem seguidas, baseada na atitude do agressor e na percepção
do Guarda Municipal;
CONSIDERANDO que as normas de uso do equipamento, quais sejam, os
Dispositivos Elétricos Incapacitantes propiciam ao Guarda Civil Municipal um
conjunto de regras claras a serem seguidas, baseadas na atitude do agressor e
nos princípios de legalidade, necessidade, proporcionalidade, moderação,
conveniência, e
CONSIDERANDO que o uso de instrumentos de menor potencial ofensivo/menos
letais é uma alternativa viável e elemento garantidor dos direitos humanos no uso
diferenciado da força no serviço da Secretaria de Defesa Social como um todo
quando de embate com infratores, demonstrando que só deve ser usada em último
momento, visando à preservação da ordem, do patrimônio público e, principalmente,
da vida;
D E C R E T A:
Art. 1º - Estabelecer por meio deste decreto as normas de utilização, de treinamento
e os procedimentos de segurança para o uso do equipamento menos letal, quais
sejam, os Dispositivos Elétricos Incapacitantes.
Art. 2º - Os Guardas Municipais somente poderão utilizar armamento e instrumentos
de menor potencial ofensivo/menos letais fornecidos pela Secretaria de Defesa
Civil do Município de Matinhos.
DO CONTROLE
Art. 3º - Compete a Secretaria Municipal de Defesa Civil, por meio do Departamento
Administrativo (Art. 166 da Lei nº 1420/2011):
I - O planejamento, capacitação e requalificação regulares, o recebimento, a guarda,
o controle, a distribuição e o acautelamento do armamento e acessórios dos
Dispositivos Elétricos Incapacitantes;
II - Manter registro dos cartuchos da Guarda Civil Municipal e substituição em
casos de avaria;
III - Manter registro contendo o histórico de uso de cada Dispositivo Elétrico
Incapacitante;
IV - Encaminhar ao setor competente, o Relatório Circunstanciado do disparo,
juntamente com o Boletim de Ocorrência.
DA HABILITAÇÃO
Art. 4º - Para portar o dispositivo elétrico incapacitante, o operador deverá:
I - Ser guarda municipal devidamente aprovado em concurso público;
II - Possuir Habilitação técnica, ou seja, curso de Capacitação para Operador de
Dispositivo Elétrico Incapacitante;
III - Ser obrigatoriamente submetido à avaliação psicológica;
IV - Submeter-se a curso de reciclagem, quando o mesmo for convocado pela
instituição.
DAS MEDIDAS PREVENTIVAS
Art. 5º - No início do seu turno de serviço, os servidores deverão inspecionar os
equipamentos quanto à sua capacidade operacional e o Dispositivo Elétrico
Incapacitante quanto à sua carga e cartuchos.
§ 1º - Para a inserção do cartucho no Dispositivo Elétrico Incapacitante, devem ser
seguidas as seguintes orientações:
I - a arma deverá estar apontada para baixo no ângulo de 45 graus;
II - o dedo deverá estar fora do gatilho;
III - a face da mão nunca deverá estar na frente do cartucho.
§ 2º - Para o teste de centelha/fagulha, o Dispositivo Elétrico Incapacitante deverá
estar sem o cartucho e apontado para cima, na posição Norte, sendo realizado um
acionamento do gatilho.
§ 3º - A cada entrega e retirada do Dispositivo Elétrico Incapacitante deverá ser
conferido e preenchido o check-list do Dispositivo.

Art. 7º - O Guarda Civil Municipal somente poderá utilizar cartuchos, fornecido pelo
Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Defesa Civil.

DO PROCEDIMENTO E DO USO

Art. 8º - O uso de instrumentos de menor potencial ofensivo/menos letais pelos

Guardas Municipais nos serviços de vigilância, segurança viária e segurança pública
municipal dependerá de sua prévia capacitação técnica para utilização desses
artefatos.

§ 1º - O uso e porte dos instrumentos de menor potencial ofensivo/menos letais
somente poderão ocorrer em serviço e em prol desse.
§ 2º - As disciplinas, cargas horárias e os conteúdos programáticos da capacitação
a que se refere o caput deste artigo são as definidas no Anexo Único deste Decreto.

Art. 9º - A utilização de instrumentos de menor potencial ofensivo/menos letais só
será admitida quando os meios não violentos se revelarem ineficazes ou incapazes
de produzir o resultado pretendido, ou seja, quando a ação do suspeito seja de
agressão ou resistência ativa, ou quando os Guardas Municipais acreditarem que
formas de controle mais brandas ou de mãos livres sejam inadequadas ou inseguras
e ficará condicionada à:

I - utilização com moderação de forma proporcional à ameaça e ao objetivo legítimo
a alcançar;
II - redução ao mínimo dos danos e lesões, preservando a vida humana;
III - garantia da prestação de assistência e socorro médico, com brevidade possível,
ao ferido;
IV - comunicação imediata da ocorrência ao superior hierárquico;
V - não utilização onde houver materiais ou ambientes inflamáveis;
VI - não utilização em pessoas que estejam em locais altos, com possibilidade de
queda, ferimentos graves e morte.
VII - deve levar em consideração as ações, a capacidade de resistência e idade do
ofensor, a quantidade de ofensores e agentes de segurança e a possibilidade de o
Guarda Civil Municipal ter controle físico sobre o agressor
VIII - deve ser feita preferencialmente no centro do corpo, em grandes áreas
musculares, se possível nas costas. A cabeça, a face e o pescoço devem ser
evitados.

Art. 9º - O Dispositivo Elétrico Incapacitante deverá ser utilizada em pessoas com
comportamento potencialmente perigoso, para proteger o Guarda Civil Municipal
ou terceiros de ferimentos ou morte, para evitar que o agressor se machuque, para
manter a ordem e em situações de manifestação agressiva.

Art. 11º - O Dispositivo Elétrico Incapacitante não deve ser utilizado como
instrumento de punição e/ou tortura.

Art. 12º - O Guarda Civil Municipal que pretende utilizar o Dispositivo Elétrico
Incapacitante deve notificar seus parceiros que fará o uso.

Art. 15º - As descargas elétricas devem ser aplicadas apenas para dominar, conter
ou quebrar a resistência imposta pelo autor da infração penal, devendo cessá-las
tão logo isso aconteça, sob pena de responsabilização administrativa, civil e penal
do agente que utilizar indevidamente o Dispositivo Elétrico Incapacitante.

Parágrafo único - Antes da utilização de instrumentos de menor potencial ofensivo/
menos letais, o integrante da Guarda Municipal deverá comunicar sua intenção de
fazê-lo, mostrando seu firme propósito, de maneira que o infrator tenha a escolha
de cessar sua atividade considerada inadequada, perigosa ou ilícita.
Art. 12 - Após cada operação em que forem utilizados instrumentos de menor
potencial ofensivo/menos letais, deverá ser confeccionado um Relatório
Circunstanciado Técnico Operacional, apontando claramente a quantidade, modelos
utilizados e justificativas para sua utilização.
Art. 16 - Após a utilização do Dispositivo Elétrico Incapacitante o (a) Guarda Civil
Municipal deve, obrigatoriamente:
I - Algemar o suspeito e, caso necessário, conduzir o mesmo à equipe médica
para tratar os ferimentos;
II - Conduzir o detido a Autoridade Policial, a qual deverá ser informada sobre o uso
do Dispositivo Elétrico Incapacitante;
III - Atender quando necessário as solicitações de apoio a atendimento médicos,
sendo que após o paciente deverá ser conduzido pela equipe médica até uma
Unidade de Saúde.
Art. 14 - Quando o uso da força eventualmente causar lesão ou morte de pessoa,
o órgão de segurança deverá realizar as seguintes ações:
I - facilitar a assistência e/ou auxílio médico ao(s) ferido(s);
II - recolher e identificar as armas e munições de todos os envolvidos, vinculando-
as aos seus respectivos portadores no momento da lavratura da ocorrência;
III - solicitar perícia criminalística para o exame de local e objetos, bem como
exames médico-legais;
IV - iniciar, por meio da Corregedoria, ou órgão equivalente, investigação imediata



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 871 de 08 de setembro de 2017

06

dos fatos e circunstâncias do emprego da força;
V - promover a assistência médica às pessoas feridas em decorrência da
intervenção, devendo a retirada de dardo, quando for o caso, ocorrer somente por
pessoas habilitadas para tal;
VI - promover o devido acompanhamento psicológico aos agentes de segurança
pública envolvidos, permitindo-lhes superar ou minimizar os efeitos decorrentes do
fato ocorrido;
VII - afastar temporariamente do serviço operacional, para avaliação psicológica e
redução do estresse, os agentes de segurança pública envolvidos diretamente em
ocorrências com resultado letal.
Art. 17º - Caso ocorra o disparo com cartucho, o Guarda Civil Municipal deve
obrigatoriamente:
I - Providenciar que os dardos sejam retirados o mais breve possível por pessoa
treinada ou pessoal da área médica usando sempre luvas;
II - Recolher no mínimo 05 (cinco) confetes identificadores, do cartucho deflagrado
e entregá-los ao Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Defesa
Civil;
III - Guardar os dardos utilizados em recipientes adequados e entregá-los ao
Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Defesa Civil;
IV - Preencher o relatório de disparo de dispositivo elétrico incapacitante.
DA CORREGEDORIA
Art. 18º - Qualquer utilização efetiva do Dispositivo Elétrico Incapacitante deve ser
justificada e o critério para o uso justificado deve estar claro em Relatório
Circunstanciado específico.
Art. 19º - O Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Defesa Civil,
poderá, a qualquer momento, providenciar o recolhimento de todos os equipamentos
em operação para realização de auditorias necessárias ou manutenção.
Art. 20º - Se verificado que por parte do Operador o uso indevido do armamento
Dispositivo Elétrico Incapacitante ensejará no recolhimento imediato do equipamento
do mesmo, além das medidas administrativas e/ou penais cabíveis.
§1º A perda, danos ou qualquer outra avaria aos instrumentos, não devidamente
justificado, acarretará ao integrante responsável a obrigação de ressarcimento do
bem.
Art. 21º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria Municipal de Defesa Social, 12de agosto de 2017
Marcelo Gaspar de Carvalho - Diretor Geral

DECRETO Nº. 727/2017
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná, Ruy Hauer Reichert, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas, em conformidade com a lei n°1105
de 04 de junho de 2007 que instituiu o Conselho Municipal de Assistência Social,
decreta:
 Art. 1º Fica Alterado o CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL com
os seguintes membros:
Presidente: Ivonise Aglaé Marques
Vice- presidente: Elias Mendes
Secretária Executiva: Gislaine Alves de Almeida Vaz
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS
Secretaria Municipal de Assistência Social:
Titular: Elias Mendes
Suplente: Adriana Matioli Antonio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte:
Titular: Darlene Venâncio Diniz
Suplente: Luana Cury
Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Silvia Aparecida Alves
Suplente: Luis Henrique Lelis Cardoso
Secretaria Municipal de Planejamento:
Titular: Ivo Mendes Junior
Suplente: Kelly Cristina Almeida Silva
Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Habitação e Assuntos Fundiários:
Titular: Erton Soares dos Santos
 Suplente: Angela Maria O. Cunha
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico
Titular: Edson Alberto Ultrabo
Suplente: Salete Kuhnert
ENTIDADES REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS
REPRESENTANTES DE USUÁRIOS
Associação dos Amigos da Copiosa Redenção (Titular)
Titular: Emerson de Azevedo

Suplente: Carlos Leandro do Nascimento
Associação Jardim El Dorado e Amigos (Titular)
Titular: Ondina F. Machado
Suplente: Jessica A. Machado Gonçalves
Associação de Moradores da Vila Nova (Suplente)
Titular: Alcir Luiz de Camargo
Suplente: Roberto Carlos da Silva
Ambresmar - Associação de Moradores dos Balneários Betaras, Solymar e Marajó
(Suplente)
Titular: Jilberto Saroba
Suplente: Rosedir Pereira Mendes
ENTIDADES DA ÁREA SOCIAL
Associação de Capoeira Zoeira Nagô
Titular: Geraldo Ferreira da Silva
Suplente: Lidiomar Costa
APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
Titular: Ivonise Aglaé Marques
Suplente: Eliane Matos
REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DO SETOR
Serviço Social
Titular: Gislaine Alves de Almeida Vaz
Suplente: Celia Maria dos Santos
Psicologia
Titular: Mirian Ceccon
Suplente: Seloni Corassa
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando o
Decreto nº. 562/2017, de 18 de maio de 2017.

Matinhos, 01 de setembro de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito



ATOS DOS PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 871 de 08 de setembro de 2017
07

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 871 de 08 de setembro de 2017

08

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná



ATOS DOS PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 871 de 08 de setembro de 2017
09

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 871 de 08 de setembro de 2017

10

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

REFERENTE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2015 - FASSEM
A diretoria do Fundo de Assistência a Saúde
dos Servidores Municipais de Matinhos -
FASSEM, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido
pela procuradoria geral do município,
resolve:
A P R O V A R
A celebração de 2º Termo Aditivo ao contrato
nº 002/2015 - PMM, firmado com a empresa
UNIMED DE PARANAGUÁ COOPERATIVA
DE TRABALHO MÉDICO, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ N.º
75.003.525/0001-80, Conforme Pregão
Presencial nº 002/2015, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE OPERADORA DE
PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE,
prorrogando o prazo por 12 (doze) meses,
contados a partir de 10 de setembro de 2017,
acrescendo o valor do contrato em
R$5.280.844,92 (cinco milhões duzentos e
oitenta mil oitocentos e quarenta e quatro
reais e noventa e dois centavos).
Matinhos, em 04 de setembro de 2017.

JORGE ANTONIO NARDIN
DIRETOR DO FASSEM

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01   Material
produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de
Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41)
3971-6000  Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal



ATOS DOS PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 871 de 08 de setembro de 2017
11



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 871 de 08 de setembro de 2017

12

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de 4º Termo Aditivo ao contrato nº 050/2016 - PMM, firmado com a
empresa PM9 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - ME pessoa jurídica de
direito privado, inscrita sob CNPJ 21.217.345/0001-71, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ANCRESMAT
(ASSOCIAÇÃO DOS COLETORES E SELECIONADORES DE RESÍDUOS
SÓLIDOS DE MATINHOS, prorrogando o prazo de execução por 60 (sessenta)
dias, contados a partir de 30 de agosto de 2017 e vigência por 60 (sessenta) dias,
contados a partir de 28 de setembro de 2017, acrescendo o valor do contrato em
R$57.646,93 (cinqüenta e sete mil seiscentos e quarenta e seis reais e noventa e
três centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 25 de agosto de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal



ATOS DOS PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 871 de 08 de setembro de 2017
13



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 871 de 08 de setembro de 2017

14



ATOS DOS PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 871 de 08 de setembro de 2017
15

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº -069/2017 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a decisão da
Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º 324/2017 de 16/01/2017
e parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município,
resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou vencedora a
licitante: PHILHARMONIE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
inscrita no CNPJ: 10.338.868/0001-50 dos itens: 01 no valor de
R$264,96 (duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e seis
centavos), do item 02 no valor de R$354,96 (trezentos e cinqüenta e
quatro reais e noventa e seis centavos), do item 03 no valor de
R$142,00 (cento e quarenta e dois reais), do item 04 no valor de
R$414,90 (quatrocentos e quatorze reais e noventa centavos), do item
07 no valor de R$1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais), do
item 11 no valor de R$104,96 (cento e quatro reais e noventa e seis
centavos), do item 13 no valor de R$2.600,00 (dois mil e seiscentos
reais), do item 14 no valor de R$380,00 (trezentos e oitenta reais),
do item 15 no valor de R$300,00 (trezentos reais), do item 16 no
valor de R$140,00 (cento e quarenta reais), do item 19 no valor de
R$200,00 (duzentos reais), do item 20 no valor de R$150,00 (cento e
cinqüenta reais), do item 21 no valor de R$350,00 (trezentos e
cinqüenta reais), do item 23 no valor de R$230,00 (duzentos e trinta
reais), do item 26 no valor de R$90,00 (noventa reais), do item 27 no
valor de R$450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais), do item 28 no
valor de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), do item 29 no valor
de R$860,00 (oitocentos e sessenta reais), do item 34 no valor de
R$240,00 (duzentos e quarenta reais) e do item 35 no valor de
R$7.480,00 (sete mil, quatrocentos e oitenta reais). A empresa PPR
INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI EPP inscrita no CNPJ:
19.211.006/0001-36 dos itens: 05 no valor de R$472,20 (quatrocentos
e setenta e dois reais e vinte centavos), do item 24 no valor de
R$720,00 (setecentos e vinte reais) e do item 30 no valor de R$260,00
(duzentos e sessenta reais). A empresa STAGE MUSIC COMÉRCIO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA inscrita no CNPJ:10.661.909/
0001-44 dos itens: 06 no valor de 7.089,96 (sete mil, oitenta e nove
reais e noventa e seis centavos), do item 08 no valor de R$3.239,72
(três mil, duzentos e trinta e nove reais e setenta e dois centavos), do
item 09 no valor de R$1.995,00 (um mil, novecentos e noventa e cinco
reais), do item 10 no valor de R$947,00 (novecentos e quarenta e
sete reais), do item 12 no valor de R$3.625,00 (três mil, seiscentos e
vinte e cinco reais), do item 17 no valor de R$257,00 (duzentos e
cinqüenta e sete reais), do item 18 no valor de R$250,00 (duzentos e
cinqüenta reais), do item 22 no valor de R$259,00 (duzentos e
cinqüenta e nove reais), do item 25 no valor de R$1.062,50 (um mil,
sessenta e dois reais e cinquenta centavos). A empresa COMERCIAL
PAULUS LTDA-EPP inscrita no CNPJ:17.665.337/0001-10 dos itens:
31 no valor R$4.275,00 (quatro mil, duzentos e setenta e cinco reais),
do item 32 no valor de R$5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) e do
item 33 no valor de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), objeto
do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/
2017 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS.

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 04 de
setembro de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 871 de 08 de setembro de 2017

16


